
Abstrakt 

Předmětem předkládané rigorózní práce je analýza vzájemného vztahu trestního práva a 

medicíny se zaměřením na uplatňování trestní odpovědnosti lékařů a příslušníků 

nelékařských zdravotnických povolání v současném právním prostředí České republiky. 

Cílem práce je seznámit čtenáře v širší perspektivě s novodobou problematikou 

kriminalizace výkonu zdravotnických povolání především v souvislosti s nedbalostní 

újmou na zdraví pacientů vzniklou při poskytování zdravotních služeb, nastínit 

perspektivu jejího budoucího vývoje a představit řešení některých konkrétních právních 

problémů. Práce je členěna do tří kapitol doplněných o úvod a závěr, které se dále člení 

do dvou úrovní podkapitol. Po krátkém exkurzu zaměřeném na historický vývoj a 

chápání trestněprávních ingerencí do systému zdravotnictví (kapitola 2) následuje 

dvojice kapitol, které tvoří jádro práce a které svým rozdělením do jisté míry 

odpovídající tradičnímu dělení evropských trestněprávních kodexů. Kapitola třetí 

nazvaná „Trestní odpovědnost při poskytování zdravotních služeb – obecná část“ 

zpracovává problematiku tzv. základů trestní odpovědnosti v souvislosti s jejich aplikací 

v prostředí zdravotních služeb, představuje čtenáři jednotlivé právní přístupy k 

lékařskému zákroku a pojednává o souvisejících právních institutech ležících zpravidla 

mimo trestní právo, tj. zejména o posuzování odborně správného postupu a tzv. 

informovaném souhlasu, který je tím nejvýznamnějším právním titulem jakýchkoli 

zásahů do fyzické či duševní integrity člověka. Autor ve stručnosti zmiňuje rovněž 

problematiku trestání právnických osob – poskytovatelů zdravotních služeb v kontextu 

současné právní úpravy – a otázky přípustnosti souběžného uplatňování jednotlivých 

druhů právní odpovědnosti se zřetelem k zásadě „ne bis in idem“. Čtvrtá kapitola, resp. 

její jednotlivé podkapitoly pojednávají o skutkových podstatách v praxi 

nejfrekventovanějších trestných činů. Prostor je přitom věnován především 

nedbalostním trestným činům proti životu a zdraví a trestnému činu neposkytnutí 

pomoci, které jsou čtenáři představeny prostřednictvím konkrétních soudních 

rozhodnutí. Práce je ukončena stručným závěrem shrnujícím názory autora na 

diskutovanou problematiku. 


